
STATUT 

PEDAGOGICKÉ FAKULTY  

MASARYKOVY UNIVERZITY 

 

 

 

AS PdF MU na svém zasedání 15. října schválil novelu Statutu PdF MU předloženou 

děkanem PdF. 

 

 

Část II 

Akademické svobody, akademická obec 

1. V čl. 3 odst. 5: 

zkratky MU a PdF nahrazeny plným zněním názvů - Masarykovy univerzity a Pedagogické 

fakulty Masarykovy univerzity. 

 

2. V čl. 5 odst. 2. (1) vložen jako odst. 3 – text nezměněn. 

 

3. V čl. 5 odst. 2. (2) vložen jako odst. 4 – text nezměněn. 

 

4. V čl. 5 odst. 3 písm. b (původní 2. (1) b) změna textu: „na návrh děkana schvaluje 

návrh vnitřních předpisů fakulty a postupuje je ke schválení akademickému senátu MU,“ 

Doplněno o slova „na návrh děkana“a „a postupuje je ke schválení akademickému senátu 

MU.“ 

 

5. V čl. 5 odst. 3 písm. h (původní 2. (1) h) změna textu: „na návrh děkana schvaluje 

dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké nebo další 

tvůrčí činnosti fakulty vypracovaný v souladu s dlouhodobým záměrem univerzity po 

projednání ve vědecké radě fakulty.“  

Doplněno o slova „na návrh děkana“. 

 

6. V čl. 5 odst. 2. (3) vložen jako odst. 5 – text nezměněn. 

 

7. V čl. 5 odstavce 3–11 se nově číslují jako 6–14. 

 

8. V čl. 5 odst. 5 změna textu: „zejména podle odstavce 1 písm. g)“ se mění na „ 

zejména podle odstavce 3 písm. g)“. 

 

9. V čl. 5 odst. 6 (původní 3) nový text: „Členy AS PdF MU volí ze svých řad členové 

akademické obce fakulty. Členství v AS PdF MU a výkon funkce člena AS PdF MU jsou 

nezastupitelné a neslučitelné s výkonem akademické funkce rektora, prorektorů, děkana 

a proděkanů na univerzitě a fakultě.“  

Doplněno o slova „rektora, prorektorů, děkana a proděkanů“.  

 

10. V čl. 5 odst. 12 (původní 9) změna textu: „§ 33 odst. 2 písm. e/ zákona“ se mění na 

„§ 33 odst. 2 písm. b/ zákona“. 

 

11. V čl. 7 odst. 1 změna textu: „Odpovídají děkanovi za svěřené oblasti činnosti, a to 

zejména na úseku studijní a pedagogické činnosti, vědy a výzkumu, vnějších vztahů a 

tvůrčí činnosti, vnitřních vztahů a rozvoje fakulty.“ 

Komentář: Jde o změnu kompetencí proděkanů.  

 

12. V čl. 8 odst. 6 změna textu: „§ 33 odst. 2 písm. e/ zákona“ se mění na „§ 33 odst. 2 

písm. c/ zákona“. 

 

13. V čl. 9 odst. 3 změna textu: „§ 33 odst. 2 písm. f/ zákona“ se mění na „§ 33 odst. 2 

písm. d/ zákona“. 



 

14. Článek 12 se zrušuje. 

 
 

Část IV 

Studium na PdF MU 

 

15. Po vypuštění článku 12 se následující články přečíslují: 

 

Čl. 12 – původně 13 

Čl. 13 – původně 14 

Čl. 14 – původně 15 

Čl. 15 – původně 16 

Čl. 16 – původně 17 

Čl. 17 – původně 18 

Čl. 18 – původně 19 

 

16. V čl. 12 odst. 7 (původně 13 odst. 7): Vypuštěna věta „Seznam akreditovaných 

studijních programů uskutečňovaných na PdF MU, včetně jejich typu, formy výuky a 

standardní doby studia, tvoří přílohu č. 3 tohoto statutu.“ 

 

17. V čl. 13 odst. 1 (původně čl. 14 odst. 1) změna názvu přílohy č. 4 Statutu MU– 

„Podmínky pro přijetí ke studiu v bakalářském a magisterském studijním programu a 

způsob podávání přihlášek“ a text „obsahem Studijního a zkušebního řádu PdF MU, který 

je jedním z vnitřních předpisů fakulty (§ 33 odst. 2 písm. b/ zákona). Tyto podmínky jsou 

rovněž předmětem informační brožury, kterou fakulta o možnostech studia každoročně 

vydává.“ nahrazen textem „obsahem Studijního a zkušebního řádu MU“. 

 

18. V čl. 14 odst. 1 (původně čl. 15 odst. 1): „§58 odst. 3 a 5“ místo „§58 odst. 1-4“. 

 

19. V čl. 14 odst. 3: „§58 odst. 3-4“ místo „§58 odst. 2-4“. 

 

20. V čl. 14 odst. 5: „Konečná výše poplatků spojených se studiem podle bodů 1 - 3 

tohoto článku se zveřejní pro příští akademický rok nejpozději 1 měsíc před termínem 

stanoveným pro podávání přihlášek ke studiu, a to na úředních deskách rektorátu MU a 

PdF MU.“ v textu doplněno slovo „stanoveným“. 

 

21. V čl. 16 odst. 1 (původně čl. 17): odstraněno „PdF“ z názvu Studijní a zkušební řád 

MU. 

 

22. V čl. 17 (původně čl. 18) odst. 1: nový text „Absolventi magisterských studijních 

programů, kteří získali akademický titul “magistr”, mohou v téže oblasti studia vykonat 

za podmínek stanovených zákonem (§ 46 odst. 5, § 98 odst. 2 a § 99 odst. 5 zákona) a 

prováděcím předpisem ke studijnímu a zkušebnímu řádu MU (Organizace a průběh 

rigorózního řízení na PdF MU) státní rigorózní zkoušku. Součástí státní rigorózní zkoušky 

je obhajoba rigorózní práce.“  

Text „Řádem rigorózního řízení PdF MU (viz příloha č. 6 tohoto statutu) státní rigorózní 

zkoušku“ je nahrazen textem „prováděcím předpisem ke studijnímu a zkušebnímu řádu 

MU (Organizace a průběh rigorózního řízení na PdF MU)“. Je přidána věta „Součástí státní 

rigorózní zkoušky je obhajoba rigorózní práce.“ 

 

23. V čl. 17 (původně čl. 18) odst. 2 nový text: „Po úspěšném vykonání státní rigorózní 

zkoušky se na PdF MU uděluje absolventům v oblasti humanitních, pedagogických a 

společenských věd akademický titul „doktor filozofie“ (ve zkratce „PhDr.“ uváděné před 

jménem).“ Odst. 2 je vytvořen nově, text byl původně součástí odst. 1. 

 



24. V čl. 17 (původně čl. 18): Po vložení nového odst. 2 jsou původní odstavce 2 a 3 

přečíslovány na 3 a 4. 

 

25. V čl. 17 (původně čl. 18) odst. 3 (původně 2) Text „Řád rigorózního řízení“ je 

nahrazen textem „Prováděcí předpis ke Studijnímu a zkušebnímu řádu MU – Organizace a 

průběh rigorózního řízení na PdF MU.“ 

 

26. V čl. 18 (dříve 19) odst. 1 nový text: „V rámci své vzdělávací činnosti poskytuje PdF 

MU jménem MU bezplatně nebo za úplatu studium v programech celoživotního vzdělávání 

mimo rámec studijních programů dle čl. 19 Statutu MU.“ 

Doplněno „MU“ do „PdF MU“, dále text „čl. 13 Statutu MU“ nahrazen textem „článek 19 

Statutu MU“, vypuštěno „(§60 zákona)“. 

 

27. V čl. 18 (dříve 19) odst. 2 nový text: „Bližší podmínky celoživotního vzdělávání 

stanoví Řád celoživotního vzdělávání MU a pokyn děkana Realizace programů 

celoživotního vzdělávání na PdF MU.“  

Vypuštěn text „Účastníci budou s nimi seznámeni předem.“ 

Vypuštěn odkaz na přílohu č. 7 Statutu MU a přílohu č. 5 Statutu PdF MU. 

 

 

Část V 

Studenti a zaměstnanci 

 

28. v důsledku předešlého přečíslování: 

Čl. 19 – původně 20 

Čl. 20 – původně 21 

Čl. 21 – původně 22  

Čl. 22 – původně 23 

Čl. 23 – původně 24 

Čl. 24 – původně 25 

Čl. 25 – původně 26 

Čl. 26 – původně 27 

 

29. V čl. 21 (původně 22) odst. 2 nový text: „Podrobnosti týkající se zejména povahy a 

způsobu projednávání disciplinárních přestupků a uložení některých ze sankcí 

stanovených v ust. § 65 odst. 1 zákona upravuje Disciplinární řád pro studenty PdF MU 

jako vnitřní předpis PdF MU (§ 33 odst. 2 písm. d/ zákona).“ 

Text „Disciplinární řád PdF“ nahrazen textem „Disciplinární řád pro studenty PdF MU“ a 

text „§33odst. 2 písm.f /zákona“ nahrazen textem „§33odst. 2 písm. d/zákona“. 

 

30. V čl. 23 (původně 24) odst. 1 nový text: „Docenta pro určitý obor jmenuje rektor na 

návrh VR PdF MU. Habilitační řízení, které se zahajuje na návrh uchazeče, upravují § 72 a 

75 zákona, směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na MU a 

směrnice děkana Zásady habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na PdF 

MU.“  

Doplněn text „směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na MU a 

směrnice děkana“, vypuštěn text „Podmínky habilitačního řízení a jmenovacího řízení 

profesorem MU.“ 

 

31. V čl. 23 (původně 24) odst. 2 nový text: „Profesora pro určitý obor jmenuje prezident 

republiky na návrh vědecké rady MU podaný prostřednictvím ministra. Řízení ke 

jmenování profesorem na PdF MU se zahajuje na návrh uchazeče podpořený alespoň 

dvěma písemnými stanovisky profesorů téhož nebo příbuzného oboru nebo na návrh 

děkana nebo rektora podaný vědecké radě PdF MU, popř. je může zahájit z vlastního 

podnětu VR PdF MU. Podmínky řízení ke jmenování profesorem upravují § 74 a 75 

zákona, směrnice rektora Podmínky habilitačního a jmenovacího řízení profesorem MU a 



směrnice děkana Zásady habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na 

PdF MU.“ 

Doplněn text „téhož nebo příbuzného oboru nebo na návrh děkana nebo rektora podaný 

vědecké radě PdF MU“ a také text „směrnice rektora Podmínky habilitačního a 

jmenovacího řízení profesorem MU a směrnice děkana…“.  

Vypuštěn text „Podmínky habilitačního řízení a jmenovacího řízení profesorem MU.“ 

 

32. V čl. 23 (původně 24) odst. 4 nové znění: „Oprávnění PdF MU konat habilitační řízení 

nebo řízení ke jmenování profesorem v daném oboru podléhá akreditaci, kterou uděluje 

MŠMT. Příslušné řízení ohledně těchto akreditací upravuje § 82 zákona.“ 

Vypuštěn text „Seznam akreditovaných oborů, ve kterých je PdF MU oprávněna konat 

shora uvedené řízení, je uveden v příloze č. 4 tohoto statutu.“ 

 

 

Část VI 

Organizační struktura PdF MU 

 
 

 

33. v důsledku předešlého přečíslování: 

Čl. 27 – původně 28 

Čl. 28 – původně 29 

Čl. 29 – původně 30 

Čl. 30 – původně 31 

 

34. V čl. 27 (původně 28) odst. 3 nové znění: „Pod děkanát jsou soustředěna všechna 

pracoviště fakulty mimo kateder a institutů.“ 

 

35. V čl. 27 (původně 28) odst. 6 zrušen. 

 

36. V čl. 27 (původně 28) odst. 7 přečíslován na „6“ 

 

37. V čl. 28 (původně 29) odst. 3g – nově „ emeritní profesoři“. 

 

38. V čl. 28 (původně 29) odst. 6 zrušen. 

 

39. V čl. 28 (původně 29) odst. 7 přečíslován na „7“. 

 

40. V čl. 28 (původně 29) odst. 8 zrušen. 

 

41. V čl. 28 (původně 29)  odst. 7 původně 9 

odst. 8 původně 10 

odst. 9 původně 11 

odst. 10 původně 12 

 

 

42. V čl. 29 (původně 30) odst. 3f - nově „ emeritní profesoři“ 

 

43. Původní článek 32 se zrušuje. 

 

Část VII 

Hospodaření 

 

44. Po vypuštění článku 32 se následující články přečíslují: 

Čl. 31 – původně 33 

Čl. 32 – původně 34 

Čl. 33 – původně 35  



Čl. 34 – původně 36 

Čl. 35 – původně 37 

Čl. 36 – původně 38 

 

45. V čl. 31 (původně 33) odst. 1 nový text: „Rozpočet fakulty schvaluje na návrh 

děkana akademický senát fakulty, který rovněž kontroluje využívání finančních 

prostředků v dispozici fakulty (§27 odst. 1 písm. c) zákona). Fakulta s finančními 

prostředky, jimiž disponuje, nakládá jménem MU (§24 odst. 1 písm. g) zákona) a čl. 31 

odst. 8 Statutu MU.“  

Původní text se zrušuje. 

 

46. V čl. 31 (původně 33) odst. 2 nový text: „Nakládání s majetkem, se kterým je PdF 

MU oprávněna hospodařit, upravuje čl. 32 odst. 2 písm. c) Statutu MU.“ 

Původní text se zrušuje. 

 

47. V čl. 31 (původně 33) odst. 3 se zrušuje. 

 

Část VIII 

Dokumenty 

 

 

48. v důsledku předešlého přečíslování: 

Čl. 32 – původně 34 

Čl. 33 – původně 35  

Čl. 34 – původně 36 

Čl. 35 – původně 37 

Čl. 36 – původně 38 

 

49. V čl. 35 (původně 37) odst. 3 se vypouští věta: „Bližší podrobnosti týkající se 

přiznávání stipendií stanoví Stipendijní řád PdF MU jakožto vnitřní předpis (§ 33 odst. 2 

písm. c).“ 

 

Část IX 

Symboly PdF MU a její akademické obřady 

 

50. v důsledku předešlého přečíslování: 

Čl. 36 – původně 38 

Čl. 37 – původně 39 

Čl. 38 – původně 40 

 

51. V čl. 36 (původně 38) odst. 3  - „…jsou popsána v příloze č. 9 Statutu MU.“  

Oprava, původně bylo uvedeno chybně „přílohy č. 7“ 

 

52. V čl. 37 (původně 39) odst. 5 – oprava „…dle čl. 38 odst. 5 Statutu MU“, původně 

bylo uvedeno chybně „ odst.2 Statutu MU“. 

 

 

Část X 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

 

53. v důsledku předešlého přečíslování: 

Čl. 39 – původně 41 

Čl. 40 – původně 42 

 

54. v čl 40 odst. 1 (Související dokuementy) odstraněny položky: 

 Směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem na MU 



 Směrnice děkana Zásady habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na 

PdF MU 

 Řád celoživotního vzdělávání MU 

 Organizace a průběh rigorózního řízení na PdF MU - Prováděcí předpis k 

Studijnímu a zkušebnímu řádu MU 

 Studijní a zkušební řád MU 

 Pokyn děkana Realizace programů celoživotního vzdělávání na PdF MU 

 

55. v čl. 40 odst.2 nový text: „Přílohy: 

 

 Příloha č. 1: Způsob projednávání a přijetí návrhu kandidáta na funkci 

děkana nebo na odvolání děkana  

 Příloha č. 2: Imatrikulační a promoční slib 

 

Původní text odst. 2 (Přílohy) se zrušuje. 

 

56. Tato novela vstupuje v platnost dnem schválení v AS MU. 

 

http://www.ped.muni.cz/law/statutpdf/stpri1.htm
http://www.ped.muni.cz/law/statutpdf/stpri1.htm
http://www.ped.muni.cz/law/statutpdf/stpri8.htm

